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»ظریف اســتعفا داد«؛ شوک این خبر 
چنان سنگین بود که حتی توانست کل روند 
معرفی کابینه پزشکیان به مجلس و البته 
اسامی نه چندان مقبولش را توامان تحت‌تاثیر 
قرار دهد و این پرسش را مطرح کند که آیا 
ریشه‌های اصلی اســتعفای ظریف همین 
مساله انتخاب وزرا و به خصوص وزیر کشور 
بوده یا فشارهای پشــت پرده برای حذف و 

عزل او به نتیجه رسیده است؟
به این ترتیب در حالی کــه تنها ۹ روز از 
انتصاب محمدجواد ظریف، وزیر پیشــین 
امور خارجه ایــران در دولــت روحانی، به 
عنوان معاون راهبردی در دولت چهاردهم 
می‌گذشت؛ او روز گذشته ۲۱ مرداد و تقریبا 
همزمان با اعلام وصول اســامی کابینه به 
مجلس، در شبکه اجتماعی اکس نوشت که 
از سمت خود استعفا داده است. هر چند که 
شایعه نهایی شدن استعفای ظریف دستکم 
از دو روز پیش از آن نیز در محافل سیاسی و 
شبکه‌های اجتماعی شنیده و دست به دست 
می‌شد، بالاخره تیر خلاص را شلیک کرد و 
او که کتش را برای پیروزی پزشکیان از تن 
درآورده بود خبر داد که گویا بار دیگر ردای 

دانشگاه را به تن کرده است.
فرامــوش نکنیم کــه در اهمیت نقش 
ظریف در انتخابــات 1403 همین بس که 
حضور او به همراه پزشکیان در صداوسیما بود 
که توانست تاحدی فضای یخ زده انتخابات 
را درهم‌بشکند و در نهایت نیز جنجالی که 
بر سر سخنان تند و تیز و نطق 8 دقیقه‌ای او 
در رسانه ملی به پا شد، این وزیر امور خارجه 
اســبق را به اصلی‌ترین عضو ستاد مسعود 

پزشکیان نزد افکار عمومی تبدیل کرد. 

کابینه پزشکیان 
دلیل استعفای ظریف بود؟

ظریف در پستی که منتشر کرد، نوشت: 
»از نوزده وزیری که معرفی شــدند، سه نفر 
نامزد نخست، ۶ نفر نامزد دوم یا سوم و یک 
نفر نامزد پنجم کمیته‌ها و یا شورای راهبری 

بودند.«
او البته تاکید کرد که: »بارها گفته‌بودم 
که انتخاب اعضای دولت حق رئیس‌جمهور 
اســت و شــورای راهبری و کمیته‌ها نهاد 
مشورتی هستند. از ایشان سپاسگزارم که 
این افتخار را به بنده دادند که در این تجربه 

جدید و ابتکار شــجاعانه، مشارکت داشته 
باشم.«

در واقع بعد از جدایی محمدجواد آذری 
جهرمی به عنــوان یکی از بال‌های ســتاد 
مسعود پزشکیان، می‌توان این طور ارزیابی 
کرد که ظریف به عنوان بال دوم نیز راه خود را 
از دولتی که بیشترین تلاش را برای به قدرت 
رســیدن آن کرده بود، جدا کرد؛ آن هم در 
حالی که اکنون شایعاتی فراتر از زمزمه درباره 
جدایی علی طیب‌نیا، که بــه عنوان ژنرال 
اقتصادی برای دولت پزشکیان مطرح شده 

بود، نیز شنیده می‌شود.

جدال بر سر وزیر کشور
 چقدر جدی بود؟

در این میان اما دلایل استعفای ظریف هم 
چنان از اصلی‌ترین پرسش‌‌هاست.

او در نامه نخســت تلویحا نشان داده که 
چندان رضایتی از آرایش کابینه ندارد. کما 
این که مینو خالقی، در شبکه ایکس نوشت 
که شــب قبل از معرفی وزرا، ظریف برای 
گزینه وزارت کشــور »جنگیده« اما موفق 

نشده است.
به نظر می‌رسد اشاره این فعال سیاسی، 
مربوط به معرفی اسکندر مومنی برای پست 
وزارت کشور در صبح روز یکشنبه باشد که 
سابقه طولانی خدمت در نیروی انتظامی را 
دارد. کما این که با توجه به مساله گشت ارشاد 
و انتقادات زیادی که از آن در فضای عمومی 
وجود دارد، و حمایت مومنی از مساله طرح 
نور و حتی ملزم دانستن پلیس راهور برای 
اجرای آن، این انتخاب با واکنش بسیار منفی 
در افکار عمومی مواجه شد و تقریبا ناامیدی 
حداکثری را میان حامیان و رای‌دهندگان به 

پزشکیان رقم زد.
در این میان آذری جهرمی نیز در واکنش 
به استعفای ظریف نوشت: »شهادت می‌دهم 
که او برای ایران از خود و خانواده‌اش گذشت. 
ظریف خار چشــم صهیونیست‌هاست و 
آمریکا تحریمش کرد تــا اثرگذاریش برای 
ایران را بکاهد؛ چرا باید با خودتحریمی، ایران 

از خدماتش محروم شود؟«

نامه دوم و رمزگشایی
 از قانون تابعیت مضاعف

اما محمدجواد ظریــف در نامه دوم به 
فاصله چند ساعت پس از متن استعفا به موارد 
دیگری اشاره می‌کند که به شایعات درباره 

فشارهای پشت پرده برای عزل و یا استعفای 
او دامن می‌زند.

او در بخشــی از ایــن متــن توضیحی 
می‌نویسد: »برخی مردودین از جانب مردم، 
با تفســیر عجیبی از قانون مصوب ۱۴۰۱، 
اشتغال بنده در مشاغل حساس را به بهانه‌ای 
برای فشار بر دولت چهاردهم تبدیل کرده 
‌بودند. بنده نیز بــرای جلوگیری از هرگونه 
شائبه یا بهانه برای کارشکنی در کار دولت 
دکتر پزشــکیان عزیز، هفته گذشته طی 
نامه‌ای از معاونت راهبردی رئیس جمهور 

انصراف داده بودم.«
ظریف در نامه دوم بار استعفا و جدایی‌اش 
از کابینه را از روی دوش مســعود پزشکیان 
بر‌می‌دارد و به صراحت بر گردن بازندگان در 

انتخابات می‌اندازد.
او همچنین در بخشی دیگر از این متن 
توضیح داده کــه: »۱( به‌رغم تولد فرزندانم 
حدود ۴۰ سال قبل و در دوران تحصیل )و 
نه مأموریت( در آمریکا و قوانین خاک محور 
آمریکا برای تابعیت قهری، به لطف خدا بنده، 
همسر و فرزندانم ساکن ایران عزیز هستیم و 
یک متر مسکن در خارج از ایران در تملک و 
یا حتی اجاره خود نداریم. خودم هم تحت دو 
تحریم آمریکا )ذیل تحریم رهبری( و یک 
تحریم کانادا قرار دارم و خود و همسرم حتی 
امکان سفر توریستی به ایالات متحده، کانادا 

و برخی کشور‌های دیگر را نداریم.
۲( هیچ نهاد نظارتی مخالفتی با معاونت 
بنده اعلام نکرده است؛ ۳( دکتر پزشکیان 
بزرگوار با شجاعت و صراحت اصرار بر ادامه 
کار بنده داشــته‌اند. این بهانه برای دیگران 
که فرزندانشــان تابعیت مضاعف اکتسابی 

)و نه قهری( همراه با اقامت در خارج از کشور 
دارند، بیش از بنده قابل‌بهره‌برداری است.«

ظریف در انتهای نامه می‌نویسد: »هنوز 
به تمــام آنچه در مــورد ایشــان در دوران 
انتخابات گفتم بــاور دارم. با تمــام توان از 
دانشگاه ‎برای ایران در خدمت شما و ایشان 
خواهم بود و از همه ایرانیان میهن‌پرست و 
توسعه‌خواه تقاضا دارم که بر پشتیبانی خود 
از ایشان بیفزایند و ایشان و دولتشان را تنها 
نگذارند.« اما در عین حال اشــاره تلویحی 
دارد که او مشمول قانون مصوب سال 1401 
درباره به‌کارگیری افراد با اقوام درجه یک دو 

تابعیتی نمی‌شود.
پس چرا ظریف این گونه استعفا را برای 
خود رقم زده و خواســته از مسئولیت این 
دولت دور شــود؟ آیا باید به همان لیســت 
پیشــنهادی کابینه توجه کــرد که به نظر 
می‌رسد ترکیب آن مخالف وعده‌های داده 
شده در انتخابات توسط مسعود پزشکیان 

است؟

واکنش‌های گسترده به استعفا
انتشار خبر استعفای محمد جواد ظریف، 
با واکنش گســترده کاربران در شبکه‌های 
اجتماعی مواجه شــد. اکبــر اعلمی، فعال 
سیاسی اصلاح‌طلب و نماینده ادوار مجلس، 
در خصوص اســتعفای او نوشــت: »ظاهرا 
دستگاه‌های نظارتی از پزشکیان خواسته‌اند 
که مطابق قانون نحوه انتصاب اشخاص در 
مشاغل حســاس، او را به‌خاطر دوتابعیتی 
بودن احتمالی یکی از بســتگانش برکنار 
کند.«این همان مســاله‌ای بود که ظریف 
تلاش کرد در نامه دوم خود به آن پاسخ بدهد.
حسام‌الدین آشنا نیز در دلایل طرح این 

استعفا در شبکه ایکس خود نوشت: »قانون 
کشور را از خدمات این افراد در مشاغل بالای 

دولتی محروم کرد؛
۱. سفیران، دانشجویان، مأموران دولتی و 
کارآفرینانی که در برخی کشورهای خارجی 

صاحب فرزند شده‌اند.
۲. ایرانیانــی که در برخی کشــورهای 

خارجی متولد شده‌اند.
این قانون قابــل اصلاح اســت، اما آثار 

سرمایه‌سوز آن قابل جبران نیست.«
در واقع آشــنا نیز به قانون مصوب سال 
1401 و فشــارها به دولت پزشکیان اشاره 
می‌کند، اما در عین حال از آسیب‌های آن نیز 

سخن می‌گوید.

طعنه و حمله به ظریف برای استعفا
اما شاید یکی از عجیب‌ترین واکنش‌‌ها 
مربوط به فرزند مســعود پزشــکیان بود 
که بســیاری آن را واکنشــی به استعفای 
ظریف دانستند. یوســف پزشکیان، پسر 
رئیس‌جمهوری در یک استوری که بعد از 
استعفای ظریف منتشر شد، نوشت: »آن چه 
امروز مهم‌تر از منتقد صریح دلسوز و متملق 
تاییدگر چاپلوس است، وجود افرادی است 
که اولا واقع‌بین باشند، ثانیا جامع‌نگر باشند 

و ثالثا به اجماع‌سازی معتقد باشند.«
بسیاری در این میان اما خطاب این طعنه 
و کنایه یوسف پزشکیان را محمدجواد ظریف 
دانستند اما سوالی که بعد از این نوشته برای 
بسیاری مطرح شد این بود که اگر ظریف برای 
کم کردن فشــار از دولت چهاردهم استعفا 
داده، پس چرا باید آماج حمله قرار بگیرد؟ 
آن هم در شرایطی که تنها یک روز پیش از 
این امیرحســین ثابتی، نماینده جنجالی 

تهران نیز بــار دیگر در حضور پزشــکیان 
به ظریف حمله کرده و گفــت: »میانگین 
کابینه پیشنهادی پزشکیان بالای ۶۰ سال 
است که تکرار اشتباه کابینه روحانی است. 
نمی‌شود دم از وحدت ملی زد و نماد شکاف 
ملی )محمد جواد ظریف( را در دولت سمت 
داد. ظریف دوگانه جعلی دیپلماسی و میدان 
را ساخت و شهید سلیمانی را مزاحم کار خود 

می‌دانست.«
او در این نطق در حالــی ظریف را نماد 
شــکاف ملی دانست که بســیاری معتقد 
بودند همین اندازه گرم شدن تنور انتخابات 
بعد از تحریم61 درصــدی جامعه و رای به 
پزشکیان و شکست طیف ثابتی نیز منوط به 
وجود ظریف بوده و ظریف شکاف جدی در 

این طیف ایجاد کرده است. 
در هر حال ظریف در ششمین استعفای 
خود در دوران کاری‌اش)5 استعفا در دوران 
ریاست جمهوری روحانی از فاصله 1392 
تا 1399( این بار اعــام کرده از قطار دولت 
پزشکیان پیاده می‌شود و بار دیگر به دانشگاه 
باز می‌گردد و در این شرایط باید منتظر ماند 
و دید تکلیف علی طیب‌نیــا، آخرین ژنرال 
ستادهای انتخاباتی پزشکیان و کابینه‌ای 

این همه مورد انتقاد چه خواهد شد.
سوتیتر : شــوک خبر استعفای ظریف 
چنان سنگین بود که توانست کل روند معرفی 
کابینه پزشکیان به مجلس و البته اسامی نه 
چندان مقبولش را توامان تحت‌تاثیر قرار دهد 
و این پرسش را مطرح کند که آیا ریشه‌های 
اصلی استعفای ظریف همین مساله انتخاب 
وزرا و به خصوص وزیر کشور بوده یا فشارهای 
پشــت پرده برای حذف و عزل او به نتیجه 

رسیده است؟

در گفتگوی تلفنی با رئیس‌جمهور مطرح شد؛
درخواست واتیکان از ایران؛

 مذاکره و صلح به جای جنگ منطقه‌ای
کاردینال »پیتــرو پارولین« وزیر امور خارجــه واتیکان، از 
تهران خواست تا »گفتگو، مذاکره و صلح« را دنبال کرده و از بروز 
یک جنگ منطقه‌ای جلوگیری کند. رئیس‌جمهور کشورمان 
در تماس تلفنی نخست وزیر واتیکان با تاکید بر مواضع اصولی 
جمهوری اســامی ایران در پرهیز از جنــگ و ارتقای صلح و 
امنیت جهانی، گفت: اقدامات رژیم صهیونیســتی در کشــتار 
زنان و کودکان و همچنین اقــدام جنایتکارانه این رژیم در ترور 
میهمان کشــورمان برخلاف همه اصول انسانی و قانونی است. 
مسعود پزشــکیان، تصریح کرد: مطابق همه موازین و مقررات 
بین‌المللی، حق دفاع و پاســخ به متجاوز برای کشوری که مورد 
تجاوز قرار گرفته محفوظ اســت. کاردینــال »پیترو پارولین« 
وزیر امور خارجه واتیــکان، نیز از تهران خواســت تا »گفتگو، 
 مذاکره و صلــح« را دنبال کرده و از بــروز یک جنگ منطقه‌ای 

جلوگیری کند.
    

نقل قول رسایی از وزیر اطلاعات درباره پزشکیان؛
تلقی رئیس‌جمهور این بود که 

انتصاب معاونین نیاز به استعلام ندارد
حمید رسایی، نماینده تهران در مجلس، با انتشار یادداشتی 
در شبکه اجتماعی ایکس نوشــت: »وزیر اطلاعات با حضور در 
کمیسیون به سئوالم پاسخ دادند و گفتند: تلقی رئیس جمهور 
این بود که برای انتصاب معاونین نیاز به استعلام نیست. آ.ظریف 
پس از استعلام، به دلیل تابعیت فرزند استعفا دادند. برای کلیه 
افراد پیشنهادی استعلام شده. به قانون نحوه انتصاب اشخاص در 
مشاغل حساس حتما عمل می‌شود.« به گزارش سایت دیده‌بان 
ایران؛ علاوه بر اینکه در نوشته رســایی حرفی از پاسخ استعلام 
نیامده است، مشخص نکرده که استعفای ظریف قبل از ابلاغ پاسخ 

استعلام به دولت بوده یا بعد از آن؟
    

طیب‌نیا هم استعفا می‌دهد؟
برخی رسانه‌های اصولگرا مدعی هستند که علی طیب‌نیا نیز 
بعد از آذری جهرمی و ظریف از دولت پزشــکیان فاصله خواهد 
گرفت. به گزارش رویداد 24،  سایت فردا که رسانه‌ای نزدیک به 
قالیباف است، نوشته: »برخی اکانت‌ها در شبکه ایکس از استعفای 
علی طیب نیا به واسطه نارضایتی از کابینه خبر می‌دهند که البته 
تاکنون به صورت رسمی مورد تایید قرار نگرفته است.« برخی 
اکانت‌های توییتری نیز مدعی هستند که طیب‌نیا در پی نارضایتی 
از کابینه استعفا خواهد داد. گفتنی است، این موضوع هنوز رسما 

تایید یا تکذیب نشده است.«
    

واکنش کنایه‌آمیز رئیس ستاد انتخاباتی پزشکیان 
به کابینه پیشنهادی:

بیشترشان را نمی‌شناسم
رئیس ستاد انتخاباتی مســعود پزشکیان نسبت به انتخاب 
کابینه پیشــنهادی رئیس‌جمهــور واکنش نشــان داد. علی 
عبدالعلی‌زاده در گفت‌وگو با ایلنا، در ارزیابی کابینه پیشنهادی 
رئیس‌جمهور به مجلس گفت: بیشترشان را چندان نمی‌شناسم، 
برای همین ارزیابی خاصی ندارم و آرزو می‌کنم کابینه ایشــان 

موفق شود.
    

گزینه پیشنهادی وزارت کشور تغییر می‌کند؟
شایعاتی درباره معرفی گزینه جدید برای تصدی وزارت کشور 
به گوش می‌رسد! بهروز شجاعی، فعال رسانه‌ای در صفحه توییتر 
خود نوشــت: »فوری/ یک منبع آگاه با اشــاره به موج گسترده 
انتقادات، از افزایش احتمــال معرفی گزینه جدید برای تصدی 
وزارت کشور به جای اسکند مومنی توسط دکتر پزشکیان تا روز 

چهارشنبه خبر داد«.
    

جروزالم پست مدعی شد:
احتمال حمله مستقیم ایران به اسرائیل 

تا روز پنج‌شنبه
روزنامه جروزالم پست به نقل از منابع آگاه نوشت که »بنیامین 
نتانیاهو«، نخست‌وزیر اسرائیل به وزرای کابینه خود نسبت به 
گفت‌و‌گو درباره مسائل امنیتی در بحبوحه تنش با ایران و حزب‌الله 
هشدار داده است. منابع آگاه به این روزنامه توضیح دادند که این 
هشــدار در بحبوحه گمانه‌زنی‌ها مبنی بر احتمال حمله ایران 
در روزهای آینده و شاید حتی پیش از نشست پنج‌شنبه درباره 
مذاکرات مربوط به معامله اسرا صادر شده است. به نوشته جروزالم 
پست، آخرین ارزیابی انجام شده، نشان می‌دهد که ایران تصمیم 
گرفته اســت در واکنش به ترور »اسماعیل هنیه«، رئیس دفتر 

سیاسی حماس، اسرائیل را به طور مستقیم هدف قرار دهد.
    

جانشین علی بهادری جهرمی مشخص شد
کامل تقوی‌نژاد جایگزین علی بهادری جهرمی و »دبیر هیات 
دولت« شد. به گزارش خبرآنلاین، کامل تقوی‌نژاد در حوزه‌های 
مدیریتی و اقتصادی نقش‌های متعددی ایفا کرده و تجربه‌های 
قابل‌توجهی در مدیریت سازمان‌ها و نهادهای دولتی دارد. برخی 
از سوابق کلیدی او عبارتند از: ریاست سازمان امور مالیاتی کشور، 
معاون وزیر بهداشــت و مدیریت بانک‌ها و مؤسسات مالی. وی 
به عنوان فردی با تجربــه در زمینه مدیریت عمومی و اقتصادی 
شناخته می‌شود و در توسعه و اجرای سیاست‌های اقتصادی و 

مالی کشور نقش بسزایی داشته است.
    

گمانه‌زنی‌ها درباره پاسخ ایران به اسرائیل زمینه‌ساز شد؛
لغو پرواز کشور‌های مختلف

 به مقصد تهران و تل‌آویو
در پی گمانه‌زنی‌ها درباره پاسخ انتقام‌جویانه ایران به اسرائیل، 
برخی کشــورها پروازهای خود به مقصد تهران و تل‌آویو را لغو 
کردند. به گزارش انتخاب، کانال ۱۲ اسرائیل گزارش داد: شرکت 
رایان ایر پروازهای خود به اسرائیل را در دو هفته آینده لغو کرد. 
شرکت هواپیمایی لوفتهانزا آلمان نیز کلیه پروازها به تل آویو، 

تهران، بیروت، امان و اربیل را تا تاریخ ۲۱ آگوست متوقف کرد.
    

با صدور حکمی از سوی معاون اجرایی رئیس‌جمهور؛
معاون منصوری 

در نهاد ریاست جمهوری ابقا شد
معاون محســن منصوری در نهاد ریاست جمهوری دیروز با 
حکم قائم‌پناه در سمت خود ابقا شد. به گزارش ایلنا، معاون اجرایی 
رئیس‌جمهور و سرپرست نهاد ریاســت جمهوری در حکمی 
ابوالقاسم کریمی را به ســمت معاون اداری و مالی نهاد ریاست 

جمهوری ابقا کرد.

فشارهای پشت‌پرده، اولین چراغ استعفا را در دولت جدید روشن کرد؛روی موج کوتاه

ظریف تحمل نشد یا تحمل نکرد؟
میرا قربانی‌فر

سخنگوی کمیسیون امور داخلی کشور در مجلس به تشریح جمع 
بندی کمیسیون متبوع خود درباره وزرای پیشنهادی اطلاعات و امور 

خارجه پرداخت.
به گزارش ایلنــا، ولی‌الله بیاتی در تشــریح نوبت صبح جلســه 
دیروز)دوشنبه، ۲۲ مرداد ماه( کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها 
در مجلس که با موضوع بررســی برنامه‌های وزرای پیشنهادی دولت 
چهاردهم برگزار شــد، گفت: سیداســماعیل خطیب به عنوان وزیر 
پیشنهادی اطلاعات نخســتین مهمان کمیســیون بود که به ارائه 
برنامه‌های خود پرداخت. نماینده مردم تفرش، آشــتیان و فراهان در 
مجلس شورای اسلامی در ادامه با اشاره به سوابق خطیب عنوان کرد: 
وی که سابقه فعالیت در کسوت وزیر اطلاعات در دولت سیزدهم را دارا 

است، برنامه‌های خوبی برای این وزارت در نظر دارد.

وی افزود: در مجموع نظر نمایندگان نسبت به برنامه‌ها، سوابق و 
عملکرد گذشته او مثبت بود و رضایتمندی وجود داشت اما از آنجایی که 
وزارت اطلاعات در حوزه کاری کمیسیون امور داخلی کشور در مجلس 
قرار دارد، جلســه دیگری نیز در کمیسیون حاضر خواهد شد و درباره 

برنامه‌های خود صحبت خواهد کرد.

بررسی ابهامات سوابق کاری عراقچی در جلسه دیگر
بیاتی با اشاره به مهمان بعدی جلسه بیان کرد: عباس عراقچی به 
عنوان وزیر پیشنهادی امور خارجه دولت آقای پزشکیان با حضور در 
کمیسیون به ارائه برنامه‌های خود پرداخت و نمایندگان نیز نظرات خود 

را درباره برنامه‌ها و سوابق او مطرح کردند.
سخنگوی کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها در مجلس شورای 

اســامی در ادامه با بیان اینکه برنامه‌های ارائه شده از سوی عراقچی 
قابل قبول بود اما اعضای کمیسیون سوابق او را جای بحث دانستند، 
خاطرنشان کرد: ابهامات موجود در سوابق کاری وزیر پیشنهادی امور 
خارجه به ویژه در زمان مذاکرات برجام باعث شد اعضای کمیسیون 

قانع نشوند و قرار شود جلسه دیگری با حضور عرافچی داشته باشند.

رضایتمندی اعضای کمیسیون از برنامه‌های امنیتی و 
انتظامی مؤمنی

بیاتی در ادامه با اشــاره به حضور اسکندر مؤمنی وزیر پیشنهادی 
کشور دولت چهاردهم اظهار کرد: نمایندگان بعد از استماع برنامه های 
وزیر پیشنهادی که اغلب در حوزه امنیتی و انتظامی مطرح شد، نظرات 
خود را بیان کردند. در نهایت نظر اعضای کمیسیون با توجه به سوابق و 

برنامه‌های وی، مثبت بود و رضایتمندی داشتند.
سخنگوی کمیسیون امور داخلی کشور در مجلس در پایان تصریح 
کرد: قرار است با توجه به اینکه وزیر کشور از وزرای تخصصی کمیسیون 
امور داخلی کشور و شوراها است، جلسه دیگری نیز میزبان او باشیم تا 

بخش‌های دیگری از برنامه های خود را تشریح کند.

بیاتی با بیان نظر مثبت کمیسیون امور داخلی درباره وزرای پیشنهادی اطلاعات و کشور:

 سوابق کاری عراقچی جای بحث دارد!

کمیسیون

محمد فاضلی در کانال تلگرامی خود نوشت: مسعود پزشکیان 
که اعضای کابینه‌اش را معرفی کرد، ســیلی از انتقاد به ایشان راه 

افتاد.
او به‌ویژه  درخصــوص جبهه اصلاحــات و برخی چهره‌های 

شناخته‌شده ایشان نوشت:
 ۱. مسعود پزشکیان را به عنوان یکی از سه نامزد جبهه معرفی 
کرده و شرط گذاشــته‌اند که اگر یکی از آن‌ها تأیید نشود، وارد 
انتخابات نمی‌شوند. پزشکیان تنها نامزد تأییدشده ایشان است، 
تأیید هم نمی‌شــد - صرف‌نظر از عاقبتش برای کشــور و نظام 

سیاسی - کاری از دست کسی از جمله این گروه ساخته نبود.
 ۲. تمام‌قد پشت پزشــکیان ایســتاده‌اند و او را راهی میدان 
سیاست کرده‌اند. بعد هم تمام‌قد در کمیته‌های مشورتی انتخاب 
وزرا حاضر شده‌اند و برای نامزد کردن گزینه‌های خودشان از هیچ 

تلاشی دریغ نکرده‌اند.
 ۳. تجربه سال‌های ۱۳۷۶ تا ۱۴۰۳ را دارند و با محدودیت‌های 

سیاســت و انتخاب وزرا در ایران- نه ســوئیس- آشنا هستند. 
خودشان هم می‌دانند که غیر از مسعود پزشکیان کسی از دریچه 
تنگ اســتصواب رد نمی‌شــده، و اگر هم رد می‌شدند کابینه‌ای 

کم‌وبیش در همین اندازه ارائه می‌کردند.
 ۴. حتماً در جریان جزئیات مذاکرات منجر به انتخاب کابینه 
هستند، می‌دانند چه تلاش‌هایی شده و چه گزینه‌هایی رد شده‌اند 
و امکانی برای قرار دادن آن‌ها در فهرســت نبوده است. اما حالا 

شاکی فهرست وزرای پیشنهادی هستند.
 ۵. حداقل ۱۰ وزیر پیشــنهادی کاملًا قابل دفاع در فهرست 
پیشــنهادی را نمی‌بینند، و کلیت کابینه را زیر سؤال می‌برند و 
مسعود پزشکیان را در همین ابتدای کار تنها می‌گذارند و سودای 

بی‌اعتبار کردنش را دارند.
 ۶. به سرعت یادشــان می‌رود که تا همین سه ماه پیش، تنها 
ابزارشان برای اثرگذاری بر سیاســت، توییت زدن بوده است و به 
کلی در سیاست ایران امروز نادیده انگاشــته شده بودند. خیلی 

زود یادشــان رفته همین شــش ماه پیش امضاکنندگان بیانیه 
روزنه‌گشایی - صرف‌نظر از درســتی یا نادرستی آن کنش- را به 
باد ناسزا گرفتند، و همین بلا را کم‌وبیش سر امضاکنندگان بیانیه 
راهگشایی آوردند. به گشودن روزنه‌ای باور نداشتند و حالا داشتن 
رئیس‌جمهوری در قدرت و چندین وزیر در کابینه، به علاوه یک 

زمین بازی سیاست‌ورزی غیرخشونت‌آمیز را به هیچ گرفته‌اند.
 ۷. هنوز نه وزیری به دار است و نه سیاستی به بار، چنان ژست 
فرار و پشیمانی گرفته‌اند که انگار از سوئیس به سودای بهشت وارد 
سیاست ایران شــده‌اند و یکباره با جهنم صحرای آفریقا مواجه 
شده‌اند. این‌جا ایران است و صدای سیاست را از یک نظم دسترسی 

محدود درگیر صلح مسلح در درون و بیرون مرزها می‌شنوید.
 ۸. اصلًا از پزشکیان پرسیده‌اید بر سر چه چیزهایی توافق کرده 
است؟ ائتلاف او با اصولگرایان چه محورهایی دارد؟ سیاست کلی 

کابینه چیست؟   
 ۹. گیریم که پزشــکیان را بی‌اعتبار کردیــد، بعدش به‌مثابه 
کنشــگران قائل به اصلاحــات گام به گام چه می‌کنید؟ شــما 
مثلًا کنشگر سیاسی سازمانی هستید، مســئول امیدوار شدن 
۱۶ میلیــون ایرانی که به ایــن آخرین فرصت سیاســت‌ورزی 

مسالمت‌آمیز اصلاح‌جو دل بسته‌اند.
 ۱۰. به رأی‌دهنده امیدوار بیم‌ناک احترام بگذارید، بســاط 
توئیت‌بازی و بیانیه‌های طلبکارانه سوئیسی‌طور را جمع کنید، 
تمام‌قد پشت پزشکیان بایستید، به مســئولیت فرستادن او در 
میدان سیاست پای‌بند باشید، برای توافق‌سازی و دستورکارسازی 
مسالمت‌آمیز گذار از وضع موجود تلاش کنید، بکوشید رأی اعتماد 
مجلس را برای وزرای پیشنهادی بالاخص گزینه‌های مطلوب، 
بگیرید؛ و در مقام جریان و سازمان سیاسی‌ای که مسأله‌اش ایران 

است، در میان همه تنگناها، کنشگری کنید.
 این‌جا ایران است، سوئیس نیســت، حتی آلمان هم نیست 
که ماکس وبر در آن گفته بود »سیاست سوراخ کردن تخته‌های 

سفت است.«

محمد فاضلی خطاب به منتقدین کابینه پزشکیان: 

سوئیسی‌ها! این‌جا ایران است

یادداشت

عضو کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس با اشاره به این که وزرای پیشنهادی 
اقتصاد، دفاع و ارتباطات در جلسه روز دوشنبه این کمیســیون برنامه‌های خود را ارائه 

کردند، گفت: نظر اعضای کمیسیون در مورد این وزرا مثبت است.
به گزارش ایرنا، سید نجیب حسینی افزود: در این جلسه وزیر پیشنهادی ارتباطات در 
ارائه برنامه‌های خود عنوان کرد که تمام توان خود را در استفاده از ظرفیت‌های قانونی به 
منظور بازتر شدن فضای مجازی به منظور تسهیل در کسب و کار اینترنتی مردم به کار 
خواهد گرفت. وی افزود: وزیر پیشنهادی ارتباطات گفت که اکثر مردم در گوشی تلفن 
همراه خود از فیلترشکن اســتفاده می کنند که این مسأله تبعات امنیتی زیادی را برای 

کشور به همراه دارد و درآمد استفاده از فیلترشکن نیز به جیب عده ای خاص می‌رود.

حســینی خاطرنشــان کرد: در این جلســه وزیر پیشــنهادی دفاع نیز به تشریح 
برنامه‌های خود درباره صدور تکنولوژی نظامی به کشــورهای نیازمند، سرمایه‌گذاری 
 در حوزه علوم و فنون جدید نظامی و رســیدگی به بیمه و حقوق بازنشستگان لشکری 
پرداخت. عضو کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس اظهار داشت: در جلسه امروز 
وزیر پیشنهادی اقتصاد نیز برنامه‌های خود درباره رشد اقتصادی و افزایش درآمدهای 

کشور از منابع غیرنفتی و... ارائه کرد.
وی افزود: آقای همتی عنوان کرد که بیشــتر مشکلات اقتصاد کشور ناشی از تحریم 

است و ما همزمان هم برای رفع تحریم‌ها و هم برای بی اثر کردن تحریم‌ها تلاش کنیم.
حسینی خاطرنشان کرد: فضای کمیسیون برای هر سه وزیر پیشنهادی مثبت بود.

عضو کمیسیون محاسبات مجلس: 

اعضای کمیسیون بودجه در مورد وزرای اقتصاد، دفاع و ارتباطات نظر مثبت دارند

خبر

در بیان اهمیت نقش ظریف در 
انتخابات 1403 همین بس که 
حضورش به همراه پزشکیان 

در صداوسیما و نطق غرای 
8 دقیقه‌ای او بود که توانست 

تاحدی فضای یخ‌‌زده انتخابات 
را درهم‌بشکند و همین اندازه 
گرم شدن تنور انتخابات بعد 
از تحریم61 درصدی جامعه و 
رای به پزشکیان نیز منوط به 

وجود ظریف بوده است


